Eine eigentliche *Regula Cassiani* ist nicht erhalten: was als solche von Benedictus Anan. in s. Sammlung bezeichnet und ausgezogen wird, sind Auszüge aus Cassian's vier Büchern de inst. coenob. (vgl. M. 103, 709). Das obige Stück ist bis auf den Beisatz in der Üb. wörtlich aus c. XXIII der *Concordia regularum* (§ IV. Ex reg. S. Cass. bei M. 103, 874) entnommen. Eine erst aus Benedict's Auszügen nachträglich zusammengestellte »Regula Cassiani« von 43 Kapiteln findet sich in dem hs. Codex regularum des Père Rovier (Roverius † 1649): sie enthält als c. X gleichlautend denselben Ausschnitt des Benedictus (ohne Üb. *Nec ulterius quisquam . . . conatur*: cod. Phill. 1760 t. 1 f. 32). Die wörtlich verarbeitete Quelle ist Cass. inst. II, 12—13 M. 49, 103. Den Anfang dieser sogen. *Regula* macht (als c. 1) Conc. 62, 21 (M. 103, 1250) *Primum de habitu monachorum donante deo summus exordium. Oportet ergo primum ut talis sit vestis monachi quae corpus contegat . . . d. h. Cass. inst. 1, 3* mit der Anfangswendung des Ganzen aus I, 1 versehen. Schluss c. 43 = Conc. 22, 4 aus Cass. inst. IV, 41—43.

f. 105 *De tribus que in hoc mundo sunt. id est bonis malis mediis. (Tria sunt omnia que in hoc mundo sunt. id est bonum. malum. medium. Debemus itaque nosse quid proprie bonum. quid malum. vel quid sit medium . . .)*. Dazu Fortsetzung f. 106: *Quod malum nullum invito ab alio possit inferri. (Hus itaque divisiones fixas atque immobiles retinentes . . .)*

12) f. 106<sup>b</sup> (—124<sup>b</sup>) *Incipit de vita Zosime*.

Anf. *Fuit quidam senex in palaestine monasteriis. virtute venerabilis et verbo decoratus . . . implevit annos centum et tunc migravit ad dominum in pace. Gratiam dñi ihu xpi etc. Amen*.

Ist (hier ohne die Vorr.) die sonst so genannte *Vita S. Mariae Aegyptiaca* (aus den *Vit. patr.* M. 73, 671: griech. Text bei M. gr. 87, 3, 3697 = Acta SS. April I, 76). Daraus ge-

macht das oft vorkommende Gedicht des Hildebert von Le Mans (A. S. ib. p. 83 = M. 171).

Angehängt dahinter f. 124<sup>b</sup> noch ein kleines Stück: *Quod summum bonum sit inherere deo quia hoc est beate vivere.*

*Queramus quem admodum sit qui deo inherere cupit beate vite particeps. quia certe omnes homines. beate vivere volunt. (Nun wörtlich Aug. de mor. eccl. cath. I, 4 M. 32, 1312:) Beatus autem neque ille dici potest qui non habet quod amat quale cūque sit neque qui amat quod habet. si noxium sit. neque qui non amat. quod habet etiam si optimum sit. Nam et qui appetit quod adipisci non potest cruciatur. Et qui adeptus est quod appetendum non est fallitur. et qui non appetit quod adipiscendum est egrotat.*